
ČTVRTLETNÍK  
ČESKÉ MINCOVNY
2. ČTVRTLETÍ 2020



PRODEJNA PRAhA
Na Příkopě 860/24, 110 00 Praha 1  
(v pasáži ČNB)

Telefon: +420 224 283 659
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–18.00 hod.

PRODEJNA BRNO
Rooseveltova 419/20, 602 00 Brno-střed  
(naproti Mahenovu divadlu)

Telefon: +420 542 213 972
Otevírací doba: Po–Pá, 10.00–18.00 hod.

PRODEJNA JABLONEC n. N.
Mírové náměstí 15, 466 01 Jablonec nad Nisou  
(naproti radnici)

Telefon: +420 483 710 692
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–17.00 hod.

U Přehrady 3204/61
466 23 Jablonec nad Nisou

Telefon: +420 800 225 228
E-mail: info@mint.cz
E-shop: www.ceskamincovna.cz

Česká mincovna, a.s.

DODATEK K 1. ČTVRTLETÍ 2020

Autorem reverzních stran mincí z cyklu Zvířecí rekordmani, 
na kterých jsou zachyceni slon africký a nosorožík,  
je Petr Patka, DiS.

Autorem portrétu Jaromíra Jágra na mincích  
z cyklu Legendy československého hokeje se stal  
MgA. Martin Dašek.



DĚJINY VÁLEČNICTVÍ  

– Josef Václav Radecký z Radče,  

Bitva u Custozy

historie Evropy je historií válečnictví. Byla protkána celou 
řadou větších či menších ozbrojených střetnutí, která jsou 
dodnes předmětem vášnivého zájmu. Velkým příznivcem 
příběhů odvážných mužů, kteří změřili své síly na bitevních 
polích, je i přední akademický malíř Karel Zeman. Ve spo-
lupráci s Českou mincovnou proto vytvořil autorský cyklus 
dvanácti medailí ze zlata a stříbra, který mapuje ty nejdůle-
žitější válečné události, jež měly zásadní vliv na směřování 
kontinentu a nezřídka celého světa.

V pořadí devátá pamětní medaile připomíná rok 1848, kdy 
touha národů po sebeurčení přerostla v ozbrojené povstá-
ní proti habsburkům. Rakouským vojskům v  Itálii tehdy 
velel Josef Václav Radecký z Radče – geniální vojevůdce, 
který pocházel z Čech a jehož taktika vedla k pádu samot-
ného Napoleona. Jedenaosmdesátiletý maršál Radecký se 
u  města Custozy postavil nepřátelské přesile – své muže 
neváhal podporovat přímo v první linii, slavně zvítězil a ve 
jménu rakouského císaře zhatil italský pokus o revoluci.

AUTOR ak. mal. Karel Zeman

Součástí každé medaile je výpravný certifikát pravosti 
s průvodním slovem autora a historickým textem.

DATUM EMISE: JIŽ VYŠLO

SPECIFIKACE ZLATÝCh MEDAILÍ: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 100 číslovaných ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MEDAILÍ: 

Ag 999 42 g 50 mm proof 500 ks



PŘÍBĚhY NAŠÍ hISTORIE  

– Rádio Svobodná Evropa

Kronika dějin českého národa je plná nezapomenutel-
ných příběhů. Přestože se Vám budou mnozí snažit na-
mluvit opak, zrcadlí se v nich pravá česká nátura, ve které 
nechybí odhodlání, odvaha, pracovitost, kreativita, cíle-
vědomost i smysl pro humor.

Ve zlatě a  stříbře se v  průběhu tří let představí celkem 
devět témat z naší nepříliš vzdálené minulosti – světozná-
mých i neprávem pozapomenutých –, na která by každý 
správný patriot měl být náležitě hrdý.

Sedmá pamětní medaile České mincovny z cyklu Příběhy 
naší historie vypráví o touze po pravdě a svobodě slova –  
připomíná příběh Svobodné Evropy. Jedním ze zaklada-
telů této rozhlasové stanice byl slavný český novinář Fer-
dinand Peroutka, který z exilu prostřednictvím rádiových 
vln hovořil ke svým krajanům, objektivně komentoval situ-
aci ve světě a zamýšlel se nad nelehkým osudem národa, 
který byl přinucen žít za železnou oponou. 

DATUM EMISE: DUBEN 2020

AUTOR  MgA. Martin Dašek

Součástí každé medaile je speciální certifikát pravosti, 
který vypráví její příběh.

SPECIFIKACE ZLATÝCh UNCOVÝCh MEDAILÍ:

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 100 číslovaných ks

SPECIFIKACE ZLATÝCh ČTVRTUNCOVÝCh MEDAILÍ:

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MEDAILÍ:

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks



STAROMĚSTSKÝ ORLOJ

Staroměstský orloj, který každoročně obdivují miliony 
turistů z celého světa, patří k největším památkám staré 
Prahy. hold mu proto vzdává velká zlatá mince České min-
covny, jejíž hmotnost je odvozena od historických čtyři-
cetidukátů. 

Příběh přístroje, který měří nejen čas, ale také postavení 
nebeských těles, se začal psát roku 1410, a Staroměstský 
orloj se tak řadí k nejstarším na světě. Předkládá unikátní 
svědectví o  technické zručnosti středověkých hodinářů 
a  je jedinečným uměleckým dílem, ve kterém se snoubí 
řada rozličných stylů – od gotického po romantický. Praž-
ský orloj je také opředen řadou pověstí, které praví, že 
jeho chod je spojen se samotnou existencí naší vlasti…

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ:

Au 999,9 139,5 g 50 mm standard 99 ks

DATUM EMISE: DUBEN 2020

AUTOR  Petra Brodská, DiS.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.



ČTYŘLÍSTEK  

– Bobík

Kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů z Třeskopr-
sk u rybníka Blaťáku pod hradem Bezzubem. Vždyť kresle-
né postavičky Jaroslava Němečka v příbězích Ljuby Štíplo-
vé a dalších autorů baví malé i velké čtenáře již 50 let.

hrdinové komiksového Čtyřlístku řeší radosti a  starosti 
všedního dne, jen aby se vzápětí vydali na neuvěřitelná 
dobrodružství napříč prostorem a  časem. Na výpravách 
od hlubin oceánů po vesmírné dálky potkávají nejrůznější 
historické osobnosti, pohádkové tvory i roboty.

U  příležitosti kulatých narozenin Čtyřlístku začala vychá-
zet minisérie pamětních mincí. Po kocourovi Myšpulínovi, 
zajíci Pinďovi a  fence Fifince se ve zlatě a stříbře objevu-
je prasátko Bobík. Bobík je velký silák a ještě větší jedlík. 
Je nebojácný, ale také popudlivý a na rozdíl od Myšpulí-
na, který k řešení problémů používá hlavu, dává přednost 
svým svalům.

DATUM EMISE: DUBEN 2020

AUTOR  Mária Filová, DiS.

Součástí Myšpulínovy mince bylo sběratelské album na 
celou čtyřdílnou minisérii.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ: 

Au 999,9 31,1 g 16 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MINCÍ: 

Ag 999 10 g 30 mm proof 600 ks



OhLÉDNUTÍ

ČESKÁ MINCOVNA V KOMIKSU

Slavnostní ražby prvních komiksových mincí v  České 
mincovně se zúčastnili nejen rodiče Čtyřlístku Jaroslav 
a Lucie Němečkovi, ale také řada jabloneckých dětí a sám 
profesor Myšpulín, kterého přišla podpořit kamarádka 
Fifinka.

„Jsem s  výsledkem nesmírně spokojený. Slibuju, že pro 
Čtyřlístek napíšu příběh, kde bude Česká mincovna hrát 
hlavní roli,“ nechal se slyšet Jaroslav Němeček a dodal, že 
tak hezký portrét Myšpulína ještě neviděl.

„Dojímá mě to. Mince je totiž něco, co po nás zůstane. Je 
úžasné, že lidi mají Čtyřlístek tak moc rádi už několikátou 
generaci,“ svěřila se Lucie Němečková.



ROK 1920

V roce 1920 se Československo chystalo oslavit druhé na-
rozeniny. Mělo za sebou měnovou reformu a jeho vyspělé 
hospodářství nabíralo na obrátkách, ale protože vznik re-
publiky v roce 1918 byl překotný, řada státotvorných ře-
šení byla dosud jen provizorní. O hranice Československa 
se stále ještě bojovalo, jeho vojáci se pořád vraceli z front 
první světové války, republice chyběl nejdůležitější zákon 
a bylo potřeba vymyslet novou vlajku.

„Řím nebyl postaven za den“ a o tom, že vznik nezávislé-
ho státu Čechů a  Slováků byl dlouhý a  náročný proces, 
vypráví čtyřdílná minisérie zlatých mincí České mincovny. 
První emise byla věnována první československé ústavě.

MINISÉRII DÁLE ROZŠÍŘÍ TATO TÉMATA:

•  DUBEN 2020 – Československé hranice – Českoslo-
vensko muselo o své nové hranice bojovat nejen na po-
litickém, ale také na bitevním poli. Maďarsko a Polsko 
se totiž s  výsledkem poválečného uspořádání Evropy 
nechtěly smířit.

•  ČERVEN 2020 – Prezident T. G. Masaryk – Důstojná 
osoba prezidenta dodala mladé republice prestiž, re-
nomé a respekt, které potřebovala, aby obstála v pře-
kotně se měnícím světě. Není divu, že T. G. M. byl do 
úřadu zvolen i podruhé.

AUTOR  ak. soch. Zbyněk Fojtů

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sběra-
telskou krabičku.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ:  

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 300 ks



Československé hranice

Společný averz

Prezident T. G. Masaryk



BÁJNÍ TVOROVÉ  

– Fénix

Bájní tvorové obdaření nadpřirozenými schopnostmi sice 
nekráčejí mezi námi, ale přesto jsou všudypřítomní – na-
jdeme je v pohádkách pro nejmenší i na plátnech starých 
mistrů. Příběhy o  ušlechtilých stvořeních, která člověku 
pomáhají, a o nelítostných bestiích, které mu škodí, jsou 
však mnohem více než pouhý zábavný prostředek sloužící 
k ukrácení dlouhé chvíle.

Tyto legendy jsou plné poučení a nechávají nás nahléd-
nout do myslí našich předků. Nabízejí pohled na to, jak se 
vyrovnávali s věcmi, které si nedokázali vysvětlit – s hrůza-
mi číhajícími v temnotě noci, s běsněním přírodních živlů, 
se smyslem života a s vlastní smrtelností.

Po drakovi se na zlatých a  stříbrných mincích z  nového 
dvanáctidílného cyklu České mincovny objevuje pták Fé-
nix. Opeřený tvor je považován za symbol věčného kolo-
běhu znovuzrození – jednou za pět století vzplane a zahy-
ne, jen aby pak povstal z popela v plné síle.

DATUM EMISE: DUBEN 2020

AUTOR  Mária Filová, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné zajímavostí ze světa mytologie.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



hISTORICKÉ DVOJICE  

– Napoleon Bonaparte a Marie Luisa

Zlaté mince České mincovny o hmotnosti dvou trojských 
uncí jsou tradičně věnovány známým historickým dvoji-
cím.

„Je to příšera, lidožrout,“ zoufala si rakouská arcivévodky-
ně Marie Luisa habsbursko-Lotrinská, když jí bylo ozná-
meno, že má pojmout za manžela nejmocnějšího muže 
světa, jehož jméno se ve Vídni donedávna nesmělo ani 
vyslovit. Tím mužem nebyl nikdo menší než francouzský 
císař Napoleon Bonaparte. Jejich spojení zosnoval ra-
kouský kancléř Metternich, který dospěl k závěru, že když 
nedokáže Francouze porazit, musí se s nimi spojit.

„Musím se oženit s břichem, které mi přinese děti,“ prohlá-
sil tehdy Napoleon, který hledal novou manželku, protože 
jeho Josefína mu nebyla schopná dát následníka trůnu. 
Marie Luisa syna skutečně porodila, ale císařovo štěstí 
netrvalo dlouho. Napoleon posedlý ovládnutím světa na-
konec prohrál nejen svou říši, ale i rodinu, kterou už nikdy 
nespatřil.

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ:

Au 999,9 62,2 g 40 mm proof 200 ks

DATUM EMISE: DUBEN 2020

AUTOR  Mgr. Art. Miroslav hric, ArtD.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.



KATEDRÁLA NOTRE-DAME V PAŘÍŽI

V  roce 2020 si připomínáme první výročí požáru, který 
zpustošil pařížskou katedrálu Notre-Dame. Osud svato-
stánku, který je skutečným srdcem historické Paříže, ne-
nechal nikoho chladným a  jako vzpomínka na bohatou 
historii Matky Boží vycházejí sady čtyř pamětních mincí 
České mincovny.

Ve zlatě a stříbře se představí nejen samotná katedrála, 
která je nejkrásnější francouzskou gotickou stavbou, ale 
také její proslulé zvony, v jejichž melodii nacházel útěchu 
nešťastný Quasimodo Victora huga. Další mince jsou vě-
novány významným osobnostem spojeným s  pařížským 
chrámem. První je Napoleon Bonaparte – obdivovaný 
vojevůdce, který byl v katedrále korunován francouzským 
císařem. Druhou je Johanka z Arku – Panna orleánská, kte-
rá byla v katedrále rehabilitována a blahořečena.

DATUM EMISE: DUBEN 2020

AUTOR  Petra Brodská, DiS.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE SAD ČTYŘ ZLATÝCh MINCÍ: 

4× Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD ČTYŘ STŘÍBRNÝCh MINCÍ: 

4× Ag 999 16 g 34 mm proof 400 ks



Napoleon Bonaparte

Johanka z Arku

Společný averz

Zvony

Katedrála



NA VLNÁCh

Touha objevovat nás dostala k nejvzdálenějším pólům, na 
nejvyšší vrcholy i za hranice naší planety. Dnes si nedove-
deme představit, že by na mapě byla bílá místa, ale ještě 
nedávno to nebylo nic výjimečného. Stále existovaly kou-
ty světa nedotčené západní civilizací, přičemž nezmapo-
vané zůstávaly nejen cizí země, ale i celé světadíly. Nové 
obzory hledala celá řada objevitelů a  mezi mořeplavci, 
kteří cestovali na vlnách oceánů, byli vědci, misionáři, ko-
lonisté, dobyvatelé i dobrodruzi. Někteří se hnali za bo-
hatstvím, jiní za slávou a další za poznáním.

Každá objevná plavba byla nesmírně nebezpečným pod-
nikem a odvážlivcům, kteří se neváhali vydat do neznáma, 
patří minisérie České mincovny. Jako první se na zlatých 
a stříbrných mincích představil James Cook.

MINISÉRII UZAVŘOU TITO OBJEVITELÉ:

•  DUBEN 2020 – Fernão de Magalhães – V době, kdy 
se za tvrzení, že Země je kulatá, neváhalo upalovat, zor-
ganizoval Magalhães plavbu kolem světa. Zhrzený Por-
tugalec, který vstoupil do španělských služeb, zemřel 
při honbě za drahým kořením, ale jeho jméno bude žít 
navěky.

•  KVĚTEN 2020 – Vasco da Gama – Námořnickým po-
věrám navzdory se ctižádostivý portugalský šlechtic 
odhodlal obeplout Afriku a  našel cestu k  indickému 
bohatství. Jeho plavby učinily z Portugalska koloniální 
velmoc a ukončily muslimský obchodní monopol. 

AUTOR  ak. soch. Michal Vitanovský

Každá mince je uložena do výpravného balení s životopi-
sem daného mořeplavce.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MINCÍ:

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



Fernão de Magalhães

Společný averz

Vasco da Gama



KRÁSY SLOVENSKA

V roce 2020 vstupuje Česká mincovna na Slovensko a při 
příležitosti otevření kamenné prodejny v Bratislavě vznik-
la nová série pamětních mincí nazvaná Krásy Slovenska.

hlavní město Slovenska má bohatou historii – počátky 
jeho osídlení sahají až do doby kamenné a oplývá řadou 
starobylých památek. Může se však pochlubit také mo-
derní architekturou. Obojí najdete na prvních stříbrných 
mincích České mincovny ražených pro slovenský trh.

SÉRIE PŘEDSTAVUJE TYTO PAMĚTIhODNOSTI:

•	 	JIŽ VYŠLO – Bratislavský hrad – hrad, který byl pohra-
niční pevností i náboženským centrem, si oblíbila Marie 
Terezie.

•	 	JIŽ VYŠLO – Vyhlídková věž UFO – Vyhlídková terasa, 
která vévodí Mostu Slovenského národního povstání, 
připomíná létající talíř.

•	 	DUBEN 2020 – Slovenské národní divadlo – Jedna 
z nejvýznamnějších kulturních institucí Slovenska slaví 
100. výročí existence.

AUTOŘI  Veronika Adamcová (hrad) 
Kristýna Šánová (věž) 
Pavlína Patočková (divadlo)

Každá mince je uložena do speciálního balení plného  
fotografií.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MINCÍ:  

Ag 999 13 g 28 mm proof 500 ks



Bratislavský hrad

Slovenské národní 
divadlo

Vyhlídková věž UFO

Společný averz



DOBOVÉ POhLEDNICE

Řada pamětních mincí vyražených z  jedné poloviny gra-
mu ryzího zlata, které jsou zasazeny do replik dobových 
pohlednic, patří k  oblíbeným stálicím České mincovny. 
Emise, která potěší numismatiky i filokartisty, představuje 
originální a dostupný sběratelský kousek i atraktivní regi-
onální dárek.

Protože Českou mincovnu nově najdete také na Sloven-
sku, připravili jsme i několik slovenských témat.

SÉRIE PŘEDSTAVÍ TYTO PAMĚTIhODNOSTI:

•  DUBEN 2020 – Bratislavský hrad – hrad, který byl po-
hraniční pevností i  náboženským centrem, si oblíbila 
Marie Terezie.

•  DUBEN 2020 – Slovenské národní divadlo – Jedna 
z nejvýznamnějších kulturních institucí Slovenska slaví 
100. výročí existence.

•  DUBEN 2020 – Zámek Lednice – Jihomoravský zámek 
je obklopený nevšedními kulturními památkami a pří-
rodními krásami.

•  KVĚTEN 2020 – Katedrála sv. Petra a Pavla – Brněn-
skou dominantu se dvěma věžemi zná každý Čech, pro-
tože je vyobrazena na desetikoruně.

•  ČERVEN 2020 – Rozhledna Petřín – Rozhledna inspi-
rovaná Eiffelovou věží je jednou z nejvýraznějších do-
minant stověžaté Prahy.

AUTOŘI  Veronika Adamcová (hrad) / Matěj Funk (divadlo) / 
Ludmila Kracíková, DiS. (zámek) / MgA. Jan 
hásek (katedrála) / Petr Patka, DiS. (rozhledna)

Každá mince je uložena do speciálního dvojjazyčného  
balení v podobě repliky historické pohlednice.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ:  

Au 999,9 0,5 g 11 mm proof 

EMISNÍ NÁKLAD:  
1000 ks (hrad, divadlo, 

katedrála)
2000 ks (zámek, 

rozhledna)



Bratislavský hrad

Zámek Lednice

Rozhledna Petřín

Slovenské národní divadlo

Katedrála sv. Petra a Pavla

Společný averz



VÁLEČNÝ ROK 1940

Druhá světová válka zasáhla mezi lety 1939 a 1945 prak-
ticky každý kout planety a stala se největší a nejničivější 
válkou v  dějinách lidstva. Byla vedena v  měřítku, jaké si 
do té doby nikdo nedovedl ani představit, a není proto 
divu, že nás její příběhy nepřestávají fascinovat. Ty nej-
důležitější jsou zvěčněny na pamětních mincích z volného 
cyklu Válečný rok.

Poté, co roku 1939 získala ostruhy, se nacistická váleč-
ná mašinerie rozjela na plné obrátky. Roku 1940 Němci 
vpadli do Norska a Dánska, prohnali se zeměmi Benelu-
xu, dobyli Francii a  chystali se udeřit na Velkou Británii. 
Zdálo se, že je nic nedokáže zastavit… Statečný vzdor ev-
ropských národů připomene čtveřice zlatých mincí České 
mincovny.

MINISÉRII OTEVÍRAJÍ TYTO UDÁLOSTI:

•  DUBEN 2020 – Bitva o Narvik – Boje o strategicky dů-
ležitý nezamrzající přístav zuřily na zemi i na moři. Proti 
Třetí říši se v nich postavily spojené síly Norska, Velké 
Británie, Francie a  Polska, a  i  když nacistům uštědřily 
první porážku ve druhé světové válce, Norsko nakonec 
padlo.

•  KVĚTEN 2020 – Bitva o Francii – Francouzská armáda, 
nejsilnější a nejuznávanější v Evropě, byla dobře připra-
vená na poziční boje. Němci potupení porážkou v první 
světové válce však nemínili opakovat staré chyby a při-
šli s novým typem války, která dostala jméno blesková.

•  ČERVEN 2020 – Operace Dynamo – Poté, co se Fran-
cie zhroutila pod náporem bleskové války, v ní zůstaly 
uvězněny statisíce vojáků, kteří nesměli padnout do za-
jetí, aby mohli pokračovat v boji. Jejich hrdinná evaku-
ace z obleženého přístavu Dunkerque byla skutečným 
zázrakem.

AUTOR  MgA. Josef Oplištil

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku ozdobenou tematickou ilustrací.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ:  

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks



Bitva o Narvik

Operace Dynamo

Bitva o Francii

Společný averz



KONEC DRUhÉ SVĚTOVÉ VÁLKY  

– v Evropě

Jen těžko si dnes dokážeme představit veselí, jaké vypuk-
lo před 75 lety, když skončila druhá světová válka. Vojáci 
i civilisté si mohli po šesti letech utrpení konečně oddech-
nout a svět začal slavit. Nic však nemohlo zakrýt fakt, že 
o život přišlo více než 60 000 000 lidí. Jizvy, které největší 
válka všech dob zanechala na tělech a duších jednotlivců 
i celých národů, jsou patrné dodnes.

Druhá světová válka ve skutečnosti skončila dvakrát. V Ev-
ropě slavíme datum 8. května 1945, kdy po dobytí Berlí-
na, smrti Adolfa hitlera a porážce zbývajících německých 
ozbrojených sil vstoupila v platnost bezpodmínečná kapi-
tulace Třetí říše. Toto datum – takzvaný V-E Day – připomí-
ná první pamětní mince z dvoudílné minisérie.

Druhá ražba ze zlata pak připomene vítězství Spojenců 
nad Japonskem a konec války v Tichomoří.

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ:

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks

DATUM EMISE: KVĚTEN 2020

AUTOR  Mgr. Art. Miroslav hric, ArtD.

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku ozdobenou tematickou ilustrací.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.



KYTICE  

– Kytice

Láska – mateřská, milenecká i vlastenecká –, nedorozumě-
ní a konflikt, vina, pokání a  trest… To jsou hlavní motivy 
sbírky balad s  názvem Kytice, při jejíž tvorbě Karel Ja-
romír Erben čerpal z  nepřeberné pokladnice národních 
pověstí.

Kombinací lidové slovesnosti s postupy charakteristický-
mi pro evropskou literaturu 19. století vznikly veršované 
skladby s  dramatickým spádem a  ponurou atmosférou, 
které si získaly srdce generací čtenářů. Neopakovatelné 
kouzlo vybraných balad se stalo inspirací pro sedmidíl-
nou sérii zlatých dukátů a stříbrných medailí.

Sérii – stejně jako Erbenovu sbírku – otevírá titulární bá-
seň Kytice. Ta na první pohled vypráví o sirotcích a duši 
jejich zemřelé matky, ale ve skutečnosti je vlasteneckou 
alegorií…

DATUM EMISE: KVĚTEN 2020

AUTOR  MgA. Jan hásek

Každá emise je uložena do speciálního balení, jehož sou-
částí je kompletní balada.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

SPECIFIKACE ZLATÝCh DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm standard 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm standard 1000 ks



BOhOVÉ SVĚTA

Toto je příběh z dávných časů – z časů mýtů a legend, kdy 
k sobě lidé a bohové měli blíž. Všemocné bytosti tehdy 
nezřídka vstupovaly do životů smrtelníků a ovládaly je – 
v dobrém i zlém. Někteří bohové byli laskaví a své vyvo-
lené vedli k  vítězství, jiní byli malicherní a  krutí a  stíhali 
lidstvo útrapami…

Přestože je tomu dávno, kdy polyteistická náboženství 
bujela ve všech koutech světa, dodnes jsou předmětem 
vášnivého zájmu. Rozličná starobylá božstva řeckého, 
severského, slovanského, jihoamerického a  egyptského 
panteonu se proto stala námětem pro sérii pamětních 
mincí České mincovny. Jako první se v ryzím stříbře obje-
vil vládce Olympu Zeus.

MINISÉRIE DÁLE PŘEDSTAVÍ TYTO BOhY:

•  KVĚTEN 2020 – Ódin – Nejvyšší z bohů severské myto-
logie je otcem veškerenstva. Je patronem války a všich-
ni bojovníci, kteří zemřou v zápalu bitvy, se mohou na 
věky veselit v jeho sídle. Je proslulý také svou nekoneč-
nou moudrostí – aby ji získal, neváhal obětovat oko.

•	 	ČERVEN 2020 – Perun – Vládce bouří, hromů a blesků 
je nejsilnějším bohem dávných Slovanů. Na světě zajiš-
ťuje soulad, ale je vznětlivý, a tak stačí jen málo, aby se 
mu někdo znelíbil. V čase války se chápe své ohnivé se-
kery, v době míru zase přináší úrodě vláhu. 

AUTOŘI  Asamat Baltaev, DiS. (Ódin) 
Mgr. Art. Miroslav hric, ArtD. (Perun) 
kolektiv (averz)

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MINCÍ:  

Ag 999 155,5 g 65 mm standard 500 ks



Ódin

Společný averz

Perun



AUTOR Aneta Masná (žeton)

Každá sada oběžných mincí je uložena do speciálního 
česko-anglického balení, které představuje kraj i  jeho 
nejznámější pamětihodnosti.

KRAJE ČESKÉ REPUBLIKY  

– Středočeský kraj

Středočeský kraj, který je největším a nejlidnatějším kra-
jem České republiky, obklopuje hlavní město Prahu. Na 
jeho území se psaly některé z  nejpamátnějších příběhů 
českých dějin – od pověsti o blanických rytířích přes těž-
bu stříbra v Kutné hoře po prezidentskou tradici spoje-
nou se zámkem v Lánech.

Četným lákadlům Středočeského kraje, který oplývá bo-
hatstvím přírodních krás i historické architektury, je v roce 
2020 věnována tradiční sada českých oběžných mincí ze 
série, která postupně připomíná naše regiony.

DATUM EMISE: KVĚTEN 2020

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCh MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč +  

pamětní žeton standard 5000 ks



AUTOR MgA. Josef Oplištil

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

PAPEŽ JAN PAVEL II.

Jan Pavel II. se od většiny papežů, kteří usedli na Svatý 
stolec před ním, výrazně odlišoval. První slovanský papež 
měl velké cítění pro svobodu člověka, které vyplývalo 
z osobní zkušenosti s nacismem a komunismem. Zatímco 
před prvním z  velkých zel 20. století se snažil uniknout, 
s  druhým se neváhal otevřeně střetnout – postupně se 
stal jedním z největších obránců lidských práv a svobod 
a výrazně přispěl k pádu železné opony. Obliba Svatého 
otce mezi konzervativními křesťany i mladými lidmi byla 
nevídaná, a nakonec vedla k jeho svatořečení.

U  příležitosti 100. výročí narození Jana Pavla II. vychází 
majestátní zlatá mince České mincovny, jejíž hmotnost je 
inspirována historickým stodukátem.

SPECIFIKACE ZLATÝCh MINCÍ: 

Au 999,9 348,5 g 65 mm standard 50 ks

DATUM EMISE: KVĚTEN 2020



AUTOR ak. soch. Michal Vitanovský  
KONZULTANT PROJEKTU PhDr. hedvika Kuchařová Ph.D.

Každá emise je uložena do výpravného balení, které  
obsahuje průvodní slovo autora.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MEDAILÍ: 

Ag 999 42 g 50 mm standard 500 ks

ČESKÉ PEČETĚ  

– Opat Strahovského kláštera

Cyklus České pečetě, který na naše dějiny nahlíží unikátní 
optikou světa sfragistiky, je tvořen stříbrnými medailemi 
zkrášlenými patinou. První dvojice ražeb byla věnována na-
šim panovníkům a druhá šlechticům. Šestá emise uzavírá 
kapitolu připomínající představitele katolické církve, jež 
byla ve středověku na vrcholu moci.

Kláštery hrály v historii středověké Evropy nezastupitelnou 
roli – byly totiž centry osvěty, odkud se do většinou pusté 
krajiny šířila civilizace. To platilo i pro premonstrátský kláš-
ter, který roku 1143 – pouhé dvě dekády po založení řádu 
ve Francii – vznikl na západním okraji Prahy. „Gotická pečeť 
opata Strahovského kláštera na první pohled překvapí svým 
tvarem – složitá kompozice figur a architektury je vepsána 
do takzvané mandorly. Horní dvě třetiny vyplňuje postava 
Madony s  dítětem adorovaná dvojicí andělů a  ve spodní 
části klečí premonstrátský opat s berlou. Za pozornost stojí 
suverenita, s jakou autor využil detailů gotické architektury, 
které člení plochu pečeti,“ vysvětluje medailér a milovník 
historie Michal Vitanovský.

DATUM EMISE: ČERVEN 2020



NÁRODNÍ hRDINOVÉ  

– Milada horáková

V  roce 2017 si Česká mincovna vytyčila nesnadný cíl – 
přesvědčit i  ty největší pochybovače o  tom, že historie 
našeho národa je plná hrdinů, na které můžeme být do-
opravdy hrdí. Prostřednictvím série pamětních medailí 
nazvané Národní hrdinové proto vzdáváme hold celkem  
19 československým osobnostem, jež se za posledních 
100 let obětovaly pro vyšší dobro.

Ve zlatě a stříbře budou postupně zvěčněni vlastenci, filo-
zofové, vojáci, novináři, umělci, studenti, kněží a politici.

V roce 2020 cyklus představuje první ženu – Miladu horá-
kovou. Její pokrokové názory nebyly po chuti totalitním 
režimům, ale odvážnou a zásadovou bojovnici za ženská 
práva nezlomily ani ty nejtvrdší výslechy gestapa a Státní 
bezpečnosti. Její hlas umlčela až justiční vražda…

DATUM EMISE: ČERVEN 2020

AUTOR  ak. soch. Jiří Dostál

Každá emise je uložena do výpravného balení v podobě 
knížky, která obsahuje odborné pojednání předního his-
torika PhDr. Petra Koury, Ph.D.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

SPECIFIKACE ZLATÝCh DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



NEJKRÁSNĚJŠÍ NEREALIZOVANÉ 

NÁVRhY  

– SUPŠ sklářská v Železném Brodě

Ve výtvarných soutěžích České národní banky se tradič-
ně utkává výkvět české medailérské scény a je škoda, že 
vítězná realizace může být jenom jedna. Česká mincovna 
proto pravidelně dává šanci nejkrásnějším nerealizova-
ným návrhům českých pamětních mincí.

Původní předlohy stříbrných mincí s nominální hodnotou 
200 Kč, jejichž provedení ocenila odborná komise ČNB, 
vycházejí v České mincovně v rámci volného cyklu zlatých 
pamětních medailí. Jejich náklad čítá pouhých 99 kusů, 
z nichž každý je ručně číslovaný na hraně.

V  roce 2020 se v  ryzím zlatě zrcadlí 100. výročí založení 
Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské v  Železném 
Brodě. Ta si již krátce po svém vzniku vybudovala vynika-
jící renomé a v průběhu století rozvinula talent řady uměl-
ců, kteří dosáhli světového věhlasu.

AUTOR  ak. soch. Zbyněk Fojtů

Součástí každé medaile je speciální certifikát pravosti, 
který vypráví její příběh.

SPECIFIKACE ZLATÝCh MEDAILÍ:

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 99 číslovaných ks

DATUM EMISE: ČERVEN 2020



AUTOR Petra Brodská, DiS.

STATUTÁRNÍ MĚSTA  

– Jihlava

Série investičních medailí ražených z  ryzího stříbra po-
stupně představuje statutární města České republiky. Ka-
ždé z  těchto sídel je moderním centrem správy, kultury, 
sportu, obchodu i vzdělání a domovem desetitisíců oby-
vatel.

Majestátní stříbrné medaile vycházejí ve dvou provede-
ních, jejichž hmotnost čítá jednu polovinu nebo celý je-
den kilogram. Úctyhodná není jenom velikost medailí, 
ale také jejich emisní náklad – s motivem každého města 
vznikne pouhých 24 kilogramových a  48 půlkilogramo-
vých exemplářů, z nichž každý je ručně číslovaný na hraně.

Jako patnácté významné sídlo se představuje centrum 
kraje Vysočina – Jihlava. Ta má ke stříbru velmi blízko, 
protože ve 13. století byla založena jako hornické město 
a stala se stříbrnou pokladnicí českého království.

DATUM EMISE: ČERVEN 2020

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh  
KILOGRAMOVÝCh MEDAILÍ: 

Ag 999 1000 g 90 mm stand 24 číslovaných ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh 
PŮLKILOGRAMOVÝCh MEDAILÍ:  

Ag 999 500 g 90 mm stand 48 číslovaných ks



AUTOŘI Asamat Baltaev, DiS., a Jiří hanuš, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné obrázků a zajímavostí o vesmíru i jeho 
dobyvatelích.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SLUNEČNÍ SOUSTAVA  

– Venuše

Země je tou nejdůležitější věcí v našich životech, ale zájem 
lidstva o nebesa je neutuchající. Od počátku věků jsme 
hleděli na noční oblohu a ptali se, odkud to všechno po-
chází a co to všechno znamená. Naštěstí nezůstalo jenom 
u otázek. I když to trvalo tisíce let, nakonec jsme zjistili, co 
jsou vlastně hvězdy a planety, pochopili jsme, jaké je naše 
místo mezi nimi, a dokázali jsme se jich – alespoň letmo – 
dotknout. Vesmír představuje vše, co kdy bylo, je a bude. 
Sluneční soustava je jen jeho nepatrnou částí. Přesto je 
naším domovem a Česká mincovna se rozhodla vyprávět 
její příběh prostřednictvím pamětních mincí.

Na nejnovější stříbrné minci zkrášlené kolorováním je vy-
obrazena Venuše, kterou známe také jako Večernici a Jit-
řenku. Ze všech planet sluneční soustavy panuje na jejím 
povrchu největší žár. Příčinou je hustá atmosféra, která je 
složená převážně z oxidu uhličitého s mraky kyseliny síro-
vé a způsobuje skleníkový efekt. Tlak zde dosahuje deva-
desátinásobku pozemského.

DATUM EMISE: ČERVEN 2020

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 800 ks



AUTOR David Kružliak

Každá mince je uložena do výpravného balení, které  
obsahuje fotografie a česko-anglické pojednání.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

ZVÍŘECÍ REKORDMANI  

– Lenochod

Obyvatelé zvířecí říše si nejsou rovni – někteří jsou ne-
představitelně rychlí, jiní působivě silní, další smrtelně je-
dovatí nebo prostě a jednoduše neuvěřitelně velcí. Proč? 
Protože jim to dává výhodu nad druhy, se kterými soupeří 
o místo na slunci.

Tyto neobyčejné schopnosti nás odjakživa fascinují a na 
stříbrných mincích zkrášlených patinou se postupně 
představují ti nejlepší živočichové z  nejlepších. Jejich 
výkony a úspěchy jsou vskutku rekordní a ty lidské vedle 
nich vypadají nicotně.

Po obřím slonovi africkém a silném nosorožíkovi předsta-
vuje druhý ročník sběratelského cyklu lenochoda. Tento 
jihoamerický savec, který tráví život zavěšený na stromě, 
se nemá čím chlubit – je totiž nejpomalejším tvorem na 
světě. Abyste s  ním dokázali držet krok, nesměli byste 
překročit rychlost 0,2 km/h.

DATUM EMISE: ČERVEN 2020

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCh MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm standard 800 ks



AUTOR ak. soch. Jan Lukáš (medaile)

Každá sada oběžných mincí je uložena do luxusní dřevěné 
krabičky, která obsahuje číslovaný certifikát pravosti od 
Státní tiskárny cenin.

SADA OBĚŽNÝCh MINCÍ 2020  

– Proof, dřevěná etue

České oběžné mince s nominálními hodnotami 1, 2, 5, 10, 
20 a  50 Kč, se kterými se denně setkáváte, jsou raženy 
v kvalitě „standard“. Celý jejich povrch je matný a odolný 
proti poškození, což zaručuje dlouhou životnost oběživa. 
Česká kovová platidla však nejsou jenom prostředkem 
směny – řada lidí oceňuje jejich umělecké zpracování, 
a zařazuje je proto do svých numismatických sbírek.

Pro tyto případy vzniká v České mincovně sada oběžných 
mincí vyražených v mimořádné kvalitě „proof“. Nejedná 
se o automatickou strojovou ražbu – každá mince je raže-
na individuálně a  zabalena do ochranné kapsle. Šestice 
mincí je pak spolu se stříbrnou pamětní medailí, která je 
letos věnována 500. výročí vzniku jáchymovských tolarů, 
uložena do dřevěné etue opatřené číslovaným certifiká-
tem pravosti.

DATUM EMISE: ČERVEN 2020

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCh MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč +  

stříbrná pamětní medaile
proof 1300 ks



AUTOR Petr Patka, DiS. (žeton)

Každá sada oběžných mincí je uložena do speciálního 
česko-anglického balení, které připomíná místa konání 
fotbalového šampionátu.

SADA OBĚŽNÝCh MINCÍ 2020  

– Fotbalové mistrovství Evropy

Fotbalové mistrovství Evropy mělo premiéru v roce 1960 
ve Francii a od té doby se hraje každé 4 roky v  různých 
zemích světadílu. Rok 2020 je pro tento sportovní svátek 
mimořádný – protože šampionát slaví 60. „narozeniny“, 
jeho 16. ročník hostí hned 12 měst ve všech koutech Evro-
py. Od 12. června do 12. července 2020 se fotbalová elita 
utká na stadionech v Anglii, Německu, Itálii, Ázerbájdžá-
nu, Rusku, Maďarsku, Rumunsku, Irsku, Dánsku, Skotsku, 
Španělsku a Nizozemsku.

Při této příležitosti vychází tradiční sada českých oběž-
ných mincí se sportovní tematikou.

DATUM EMISE: ČERVEN 2020

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCh MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč +  

pamětní žeton standard 2400 ks



ZLaTé SPOřENí 
KLÍČ K VAŠEMU  
ZLATÉMU POKLADU

CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?

Láká Vás investování do zlata, ale odrazu-
jí Vás jednorázové výdaje, které jsou za-
potřebí k nákupu zlatých produktů? Pak 
je tu pro Vás Zlaté spoření České min-
covny! Tento druh investování si může 
dovolit opravdu každý – ve zjednodu-
šeném podání jde o postupný nákup 
zlatých slitků a mincí.

Zlaté spoření má, stejně jako běž-
né spoření, které můžete znát 
z  banky, podobu pravidelných 
měsíčních plateb. Tyto platby 
se však na  Vašem účtu u  Čes-
ké mincovny nehromadí – 
po  dobu spoření se průběž-
ně mění na Vaše vlastní zlaté 
investiční produkty.

Naspořené zlato, na rozdíl 
od  virtuálních jedniček 
a nul na bankovním kon-
tě, existuje fyzicky – mů-
žete si na  něj sáhnout, 
odnést si ho domů, 
uložit v  bezpečném 
trezoru České min-
covny, uchovat pro 
budoucí generace 
nebo ho se ziskem 
odprodat.



SPOřENí  
DO  

STříBRa

NOVINKa



PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
Zlato bylo, je a bude. Na světě neexistuje měna, která by 
sloužila jako celosvětově všeobecně respektované plati-
dlo tak dlouho jako „žlutý kov“.

Zlato je investicí odolnou proti globálním krizím, geopo-
litickým turbulencím a výkyvům trhů. Finance nejen bez-
pečně uloží, ale také zajímavě zhodnotí.

Na  rozdíl od  tradičních peněz zlato odolává znehodno-
cení úspor vlivem inflace. Nákup investičního zlata i jeho 
prodej jsou navíc osvobozeny od zdanění.

1) SPOŘTE NAJISTO

Zlato je osvědčenou komoditou se stabilním zhodnoce-
ním, která přetrvá po  celé generace. Lze jej bezpečně 
skladovat, snadno převážet a dělit. Nákup zlata je osvo-
bozen od daně z přidané hodnoty a při jeho prodeji ne-
platíte daň z  příjmů. Zlato je tak ideálním prostředkem 
pro spoření a uložení Vašich finančních prostředků.

2) NEPLAťTE ŽÁDNÉ POPLATKY

Jsme spolehlivou a profesionální společností, pro kterou 
jsou důvěra a spokojenost klientů nejdůležitějšími měřít-
ky úspěchu. Proto každý, kdo spoří ve zlatě s Českou min-
covnou, neplatí žádné nesmyslné poplatky. Složíte pouze 
garanční jistinu, která Vám bude po ukončení spoření vrá-
cena v plné výši.

3) USKLADNĚTE SVÉ ZLATO ZDARMA

Investiční zlato, které zakoupíte prostřednictvím spoření, 
si můžete uložit do bezpečných trezorů České mincovny, 
a to zcela zdarma. Při skladování Vašeho zlata uplatňuje-
me stejné parametry jako v případě zboží z drahých kovů 
pro Českou národní banku. Své zlato si můžete kdykoli 
odnést domů nebo ho od Vás vykoupíme.

4) SÁhNĚTE SI NA SVÉ SPOŘENÍ

Spořením do zlata s Českou mincovnou získáváte reálný, 
fyzicky existující produkt s  vysokou hodnotou, která je 
prověřena tisíciletími. Jeho vlastnictví je zcela individuál-
ní a výhradní, a tak se o něj s nikým nedělíte. Zlato je věč-
né a bude Vám vždy k dispozici – kdykoli se s ním můžete 
potěšit a nakládat s ním dle vlastního uvážení.

5) ZhODNOťTE SVÉ ÚSPORY

Do doby, než naspoříte dostatek peněz na nákup zlatého 
produktu, u  nás Vaše nastřádané finance nezahálejí. Při 
řádném spoření Vás, v závislosti na zvoleném druhu pro-
duktu, odměníme ročním bonusem až 4,7 % z aktuálního 
zůstatku Vašeho Zlatého spoření. Tento bonus pak bude 
použit jako sleva při výsledném nákupu zlata.



6) MĚJTE PŘEhLED ZA VŠECh OKOLNOSTÍ

Každý klient má ke  svému Zlatému kontu zřízenému 
u České mincovny neomezený online přístup. Kvůli náku-
pům zlata tak nemusíte nikam cestovat – elektronické pro-
středí je jednoduché, přehledné a praktické. Pokud však 
preferujete osobní kontakt, jsou tu pro Vás naše zákaz-
nické linky a prodejny v Praze, Brně a Jablonci nad Nisou.

7) SPOŘTE SE SILNÝM PARTNEREM

Česká mincovna působí na trhu již čtvrt století. Naším stá-
lým a nejvýznamnějším klientem je Česká národní banka, 
pro kterou razíme všechny české mince. Stejnou úroveň 
zabezpečení a služeb jako centrální bance České republi-
ky však nabízíme všem našim klientům – naprostá spoleh-
livost je pro nás samozřejmostí.

JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?

Abyste mohli začít spořit ve  zlatě s  Českou mincovnou, 
musíte si nejprve založit Zlaté konto, kam budete ukládat 
finanční prostředky. Poté Vám pomůžeme založit Zlaté 
spoření na  míru, které bude odpovídat Vašim možnos-
tem i potřebám. Se Zlatým kontem rovněž získáte přístup 
k trezorům České mincovny – se službou Zlatý sejf bude 
Vaše zlato uloženo v naprostém bezpečí.

To vše zařídíte jednoduše a  online z  pohodlí domova 
na WWW.ZLATY-ZIVOT.CZ!

JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?

Prostřednictvím Zlatého spoření můžete investovat 
do zlatých slitků a zlatých mincí nejrůznějších hmotností.

Výrobcem investičních slitků – čili cihliček – je švýcarská 
společnost argor-Heraeus, která patří mezi přední svě-
tové zpracovatele drahých kovů.

Nabízené varianty: 1 g; 2 g; 5 g; 10 g; 20 g; 31,1 g



V případě investičních mincí pak můžete vybírat z vlajko-
vých ražeb nejvýznamnějších mincoven světa, jakými jsou 
kanadské mince Maple Leaf, rakouské mince Wiener 
Philharmoniker a mince american Eagle z USA.

Nabízené varianty: 1/25 oz; 1/4 oz; 1 oz (1 trojská unce)

MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ

Na samém začátku si zvolíte produkt, který Vás láká, a my 
Vám pak navrhneme takovou měsíční částku, aby pro Vás 
bylo spoření co nejvýhodnější. Alternativně si můžete vy-
brat částku, kterou chcete pravidelně ukládat, a my Vám 
na základě toho doporučíme vhodný zlatý produkt.

PŘÍKLAD VOLBY:

•	 	Produkt:	Zlatá mince Český lev o hmotnosti 
1/25 trojské unce

•	 Doba	spoření:	5 let

•	 Pravidelná	měsíční	platba:	500 Kč

Při spoření 500 Kč měsíčně po  dobu 5 let uložíte cílovou 
částku 30 000 Kč. Pokud vezmeme v potaz vývoj ceny zlata 
za posledních 15 let, přepokládané zhodnocení bude činit 
3 104 Kč, tedy 10,35 %. Celkem tak naspoříte 33 104 Kč. Tuto 
sumu získáte v podobě 16 kusů zlatých mincí Český lev.

To však není vše – v případě řádného spoření na mince 
Český lev Vás odměníme maximálním ročním bonusem 
ve výši až 4,7 %. Tento bonus se vypočítává na konci kaž-

Nabízené varianty: 1/10 oz; 1/4 oz; 1/2 oz; 1 oz

Spořit můžete rovněž do vlastních investičních mincí Čes-
ké mincovny nazvaných Český lev.



dého měsíce, kdy jeho výše činí jednu dvanáctinu roční 
sazby z aktuálního zůstatku peněžních prostředků Vašeho 
Zlatého spoření. Tento zůstatek navyšujete pravidelnými 
úložkami a naopak se sníží pokaždé, když dojde k nákupu 
jedné ze šestnácti zlatých mincí.

Poznámka: Modelový příklad má pouze informativní cha-
rakter vycházející z vývoje relevantního trhu v posledních 
letech a není závaznou analýzou či doporučením. Je ne-
zbytné brát v potaz skutečnost, že zlato jako spořicí nástroj 
s sebou nese riziko kolísání hodnoty, které se může proje-
vit ve skutečných výsledcích.

SKUTEČNÝ PŘÍKLAD 
ZhODNOCENÍ

Cena investičních mincí se neustále mění, protože je zá-
vislá na ceně drahého kovu na burze. Prodejní cena zlaté 
mince Český lev o hmotnosti 1/25 trojské unce, k jejímuž 
nákupu došlo 18. září 2018, byla 1 736 Kč.

K datu 30. srpna 2019 činila výkupní cena této mince  
2 034 Kč. Pokud se ji majitel rozhodl odprodat, dosáhl 
zhodnocení 17 %, a to za pouhý 1 rok.

VÝVOJ CENY ZLATA

Cena zlata dlouhodobě roste – jedná se proto o historic-
ky nejbezpečnější způsob uložení finančních prostředků.  
V roce 2005 se jedna trojská unce zlata (31,1 g) prodáva-
la za cenu 400 amerických dolarů. V roce 2020 pak cena 
stejného množství drahého kovu přesáhla 1 600 americ-
kých dolarů. To znamená, že se investice do zlata zhodno-
tila o 300 %.

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA ZLATO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz



SPOŘENÍ DO STŘÍBRA
Zlato není jediným kovem, který by neměl chybět ve Va-
šem investičním portfoliu. Vynikajícím investičním ná-
strojem je rovněž stříbro, které nově obohatilo nabídku 
Zlatého spoření České mincovny. Řady konzervativních 
investorů, kteří stříbru dávají přednost před zlatem, se 
rozrůstají, jelikož vedle zajímavého potenciálu zhodnoce-
ní nabízí i jedinečné výhody průmyslového kovu.

V historii se platilo převážně stříbrem a jeho hodnota byla 
leckdy vyšší než hodnota zlata. S koncem 19. století však 
přišel soumrak stříbra jako platidla, což se nepříznivě pro-
mítlo na jeho oblibě a ceně. Stříbru se začalo opět dařit až 
s nástupem moderních technologií.

Na  průmysl připadá celých 85 % celosvětové produkce 
stříbra – je druhou nejpoužívanější průmyslovou komodi-
tou a uplatňuje se zejména při výrobě automobilů a  fo-
tovoltaických článků. V současnosti již státy nedisponují 
strategickými zásobami fyzického stříbra a jeho jediným 
zdrojem je těžba. Tu není možné jednoduše navýšit – nale-
zišť ubývá a náklady každým rokem rostou. Spotřeba stří-
bra tak těžbu dlouhodobě převyšuje a při zachování sou-
časné produkce dojde k vytěžení jeho zásob již za 20 let. 
To se samozřejmě odrazí na ceně stříbra, která je v sou-
časnosti velmi podhodnocená, a  tak vyzývá k  nákupu. 
I když je to ve světě investování vzácné, většina analytiků 
se shoduje na tom, že cena stříbra bude zákonitě růst.

Na  investování zbývá pouhých 15 % produkce stříbra. 
Pohled na aktuální vývoj ceny investičního stříbra možná 
neohromí, ale platí, že reálná hodnota stříbra drží krok se 
spotřebitelskou inflací, a kupní síla investora tak zůstává 
zachována. 

Spoření do stříbra je třeba chápat jako dlouhodobou až 
generační záležitost – například jako alternativu ke spoře-
ní na důchod.

Stříbrné investiční slitky jsou dostupné v  různých hmot-
nostech a velikostech a jsou vysoce likvidní – obchodníci 
s drahými kovy u nás i ve světě je běžně vykupují. Totéž 
platí pro stříbrné investiční mince, které jsou emitovány 
v  řadě variant. To umožňuje jednoduše regulovat, kolik 
finančních prostředků uložíte do drahého kovu.

Spoření do stříbra s Českou mincovnou funguje na stej-
ném principu jako spoření do zlata se dvěma odlišnostmi. 
První odlišností je zákonné zatížení investičního stříbra 
daní z  přidané hodnoty. Druhou odlišností je ukládání 
naspořených slitků a  mincí do  trezorů České mincovny, 
které v případě stříbrných produktů nenabízíme.



JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
Investiční slitky argor-Heraeus.

Nabízené varianty: 250 g; 500 g; 1000 g

Investiční mince České mincovny Český lev.

Nabízené varianty: 2 oz; sada 3× 1 oz; 5 oz; 10 oz; 1000 g

Investiční mince světa.

Nabízené varianty: sada 3× 1 oz (1× Maple Leaf +  
1× Wiener Philharmoniker + 1× Český lev)

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA STŘÍBRO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz




	DUKÁTOVÁ ŘADA 
	NÁRODNÍ HRDINOVÉ 
	CESTA ZA SVOBODOU 
	LEGENDY ČESKOSLOVENSKÉHO HOKEJE 
	PŘÍBĚHY NAŠÍ HISTORIE 
	CRYSTAL COIN 
	CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?
	PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
	MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ
	VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA V USD V LETECH 2005–2018

